
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 1 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 2 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 3 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 4 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 5 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 6 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 7 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

Processo n° 073/2024 
Pregão Eletrônico n° 030/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e monitoramento em sistema de comodato, de alarmes 
de segurança pelo período de doze meses nas unidades abaixo:   EDUCAÇÃO: Creche Municipal Cantinho do Sol; Escola Municipal Dona 
Benvinda Imaculada Conceição, Escola Municipal Selma Magalhães Ferreira; SAÚDE: CAP´s, Farmácia de Minas, Policlínica Municipal, PSF 
Brejinho; PSF do centro; PSF Kenedy; PSF Olaria;  ADMINISTRAÇÃO: Almoxarifado, Centro Cívico Administrativo.  
 

Adjudicação 
 
BLOCK ALERT SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 07.526.112/0001-20 

Número Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

1 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança – Almoxarifado - Características: 01 

Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria 7v 12ª - 01 
Sirene - 01 Modulo GPRS - 04 Infra Vermelho Modelo - 

RECURSO PRÓPRIO  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

2 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - CAP`S - Características: 01 

Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria -  7v 12ª - 01 
Sirene - 01 Modulo GPRS - 05 Infra Vermelho - 

RECURSO SES/MG - Nº 8.633 DE 15 DE MARÇO DE 
2023.  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

3 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Creche Cantinho do Sol - 

características: 01 central de alarme - 01 teclado - 01 
bateria 7v 12ª - 02 sirene -  comunicação via linha 

telefônica - 10 infra vermelho - RECURSO PRÓPRIO  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

4 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Escola Municipal Dona Bemvida - 
Características: 01 Central de Alarme - 01 Teclado - 01 

Bateria 7v 12ª - 01 Sirene - Comunicação Via Linha 
Telefônica - 09 Infra Vermelho - RECURSO QESE   

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

5 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Farmácia de Minas - 

Características: 01 Central de Alarme - 01 Teclado - 01 
Bateria 7v - 01 Sirene - Comunicação Via Linha Telefônica 
- 03 Infra Vermelho - RECURSO SES/MG Nº 8.428 DE 09 

DE NOVEMBRO DE 2022 - CC: 18.566-3  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

6 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Policlínica Municipal - 

Características:01 Central de Alarme - 01 Teclado - 01 
Bateria 7v 12ª - 01 Sirene - Comunicação Via Linha 

Telefônica - 18 Infra Vermelho - RECURSO PRÓPRIO  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

7 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Pré Escola Selma Magalhães - 
Características: 01 Central de Alarme - 01 Teclado - 01 
Bateria 7v 12ª - 01 Sirene - 01 Modulo GPRS - 08 Infra 

Vermelho - RECURSO QESE  

INTELBRAS UN 12 173,54 2.082,48 

8 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - Prefeitura (Centro Cívico 

Administrativo) - Características: 01 Central de Alarme - 01 
Teclado -  01 Bateria 7v 12ª - 01 Sirene - 01 Modulo GPRS 

- 18 Infra Vermelho - RECURSO PRÓPRIO  

INTELBRAS UN 12 173,54 2.082,48 

9 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - PSF Brejinho - Características: 01 
Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria 7v 12ª - 01 

Sirene - 01 Modulo GPRS - 08 Infra Vermelho - 
RECURSO:  PORTARIA GM/MS – Nº 1825 DE 24 DE 

JUNHO DE 2022  

INTELBRAS UN 12 173,54 2.082,48 

10 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - PSF do Centro - Características: 

01 Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria 7v 12ª - 01 
Sirene - Comunicação Via Linha Telefônica - 07 Infra 

Vermelho - RECURSO:  PORTARIA GM/MS – Nº 1825 DE 
24 DE JUNHO DE 2022  

INTELBRAS UN 12 173,54 2.082,48 

11 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de INTELBRAS UN 12 173,54 2.082,48 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 8 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

alarme de Segurança - PSF Kennedy - Características: 01 
Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria 7v 12ª - 01 
Sirene - Comunicação Via Linha Telefônica - 07 Infra 

Vermelho - RECURSO:  PORTARIA GM/MS – Nº 1825 DE 
24 DE JUNHO DE 2022   

12 ALARME DE SEGURANÇA - Locação e instalação de 
alarme de Segurança - PSF Olaria -Características: 01 
Central de Alarme - 01 Teclado - 01 Bateria 7v 12ª - 01 

Sirene - 01 Modulo GPRS - 20 Infra Vermelho - 
RECURSO:  PORTARIA GM/MS – Nº 1825 DE 24 DE 

JUNHO DE 2022  

INTELBRAS UN 12 173,53 2.082,36 

Valor Total Adjudicado R$ 24.988,92 
 

CRUZÍLIA, 21 de Agosto de 2024. 
 

____________________________________________ 
ADILSON DA SILVA VITÓRIA 

PREGOEIRO 

 
Processo n° 073/2024 

Pregão Eletrônico n° 030/2024 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e monitoramento em sistema de comodato, de alarmes 
de segurança pelo período de doze meses nas unidades abaixo:   EDUCAÇÃO: Creche Municipal Cantinho do Sol; Escola Municipal Dona 
Benvinda Imaculada Conceição, Escola Municipal Selma Magalhães Ferreira; SAÚDE: CAP´s, Farmácia de Minas, Policlínica Municipal, PSF 
Brejinho; PSF do centro; PSF Kenedy; PSF Olaria;  ADMINISTRAÇÃO: Almoxarifado, Centro Cívico Administrativo.  

 
Homologação 

 
 BLOCK ALERT SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 07.526.112/0001-20 

 Valor Total de R$ 24.988,92 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos) 

 
CRUZÍLIA, 21 de Agosto de 2024. 

 
 

____________________________________________ 

JOSE CARLOS MACIEL DE ALCKMIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0086/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0042/2024 

O MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA – MG, torna público a realização do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0086/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0042/2024. 

OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada com objetivo de registro de preços para futura e eventual prestação 

de serviços operacionais de transbordo, transporte rodoviário de carga, fornecimento de contêiner, tratamento e destinação ou disposição final 

ambientalmente adequada dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU) oriundos da coleta domiciliar e comercial, em aterro sanitário do tipo Classe II, 

devidamente licenciado por órgão ambiental competente. Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Econômico, Industrial e Agropecuário do Município de Cruzília/MG.  

INÍCIO DE CADASTRO DE PROPOSTAS: 21/08/2024 ÀS 17h30 

CADASTRO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 05/09/2024 ÀS 08h09 

ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS E INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 05/09/2024 ÀS 08h10 

E será conduzido pelo (a) Pregoeiro (a) Adilson da Silva Vitória, com auxílio de equipe de apoio. Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília (DF). 

LOCAL: www.licitardigital.com.br 

http://www.licitardigital.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0143 Quarta-feira 21 de agosto de 2024 PÁGINA 9 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril 

de 2016   

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279  
de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 
3346-1250

ESCLARECIMENTOS: O Edital está disponível no setor de licitação podendo ser solicitado pelo E-mail pref.cruzilia.licitacao@gmail.com ou pelo site 
www.cruzilia.mg.gov.br e mais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 35-3346-2000 ramal 1 com Adilson da Silva Vitória. 

 
 

mailto:pref.cruzilia.licitacao@gmail.com
http://www.cruzilia.mg.gov.br/

		2024-08-21T15:54:33-0300




